- I. **D**E Cainitarum principe & genitore abundè in præcedenti Exercitatione diximus. Sethitarum parens à Mose describitur Genes. IV. 25. *Cognovit Adam adhuc uxorem suam, & peperit filium, ויקרא את שמו שת כי שת לי אלהים רוע אחר תחת הכל כי רדנו קין, & vocavit nomen ejus Seth, quia, inquit, posuit Deus mihi semen alterum pro Habel quem occidit Cain. Habel, in quo haud dubiè ob compertam pietatem & fidem magnam spem collocârunt parentes, utpote, qui promissionem sibi factam & narratam fideliter retenturus & ad posteros propagaturus esset, occiso, anxii erant de incrementis Ecclesiæ. Itaque filio post cædem Habelis nato magna parentibus orta est fiducia restorationis Ecclesiæ. Nec dubium est, quin Deus, qui crebris revelationibus iis arcana impertivit, eos de filio hoc nascituro edocuerit; in eo nempe futurum tristitiæ levamentum; in eo promissionem de semine mulieris ratam firmamque futuram, adeoque tum ipsum futurum semen quod sanctificatur, tum ex ejus posteris nasciturum semen illud quod sanctificat; inter ejus posteros publicum Dei cultum & Ecclesiam conservatum iri. Eva igitur plena tali fiducia filio nomen indidit שת Schet, quod est possessio, quia Deus ipsi שת posuit aliud semen pro Habel. Atque sic grato & memori animo professa est, Dei dono datum sibi hunc filium pro Habel: imò possum, hoc est firmatum Dei consilio, ut non amplius trucidetur, tanquam fundamentum firmum Ecclesiæ subsequenti, quæ in hujus posteritate firmiter propagetur, & servetur usque ad Christum. Ita enim verbum שת phrasi Hebraica notare solet destinationem certam & firmitatem consilii. Ab hoc igitur Setho posterius ejus, qui in fide permanerunt, Sethitæ, sicut à Caino Cainitæ appellari solent.*

II. Au-

II. Augustinus lib. xv. de Civitate Dei cap. 1. duo fecit genera hominum; *unum eorum, qui secundum hominem: alterum eorum, qui secundum Deum vivunt.* Quos etiam, inquit, mysticè appellamus civitates duas: hoc est, duas societates hominum; quarum est una quæ prædestinata est in æternum regnare cum Deo: altera æternum supplicium subire cum diabolo. Civitatis igitur diaboli exordium statuit in Caino fraticida, qui fratrem suum civem civitatis æternæ in hac terra peregrinantem, invidentia victus occidit. Hæbe occiso civitatis Dei principem & authorem facit Sethum. In horum igitur filiis, Cainitis nempe & Sethitis utramque civitatem & Dei, & diaboli usque ad diluvium continuatam & propagatam esse. Idque clarum esse ex iis, quæ de utriusque hujus parentis filiis & nepotibus sacræ Tabulæ commemorant. Etenim Caini filius Enoch nomen dedit terrenæ civitati, scilicet non peregrinanti in hoc mundo, sed in ejus temporali pace ac felicitate quiescenti. Sethi autem filius nuncupatus Enosch, hoc ipso omine docuit, peregrinum se esse in hac terrena civitate, ejus injuriis & ludibriis obnoxium, adeoque *πρόσωπον* suum & hæreditatem esse in cælis. Unde is non tam delicias mundi consecutus est, quam cultum Jehovah, à quo & ipse & posterius ejus nominati sunt, publicum instituit, & coetui suo unicè commendavit. Ex Enocho Cainita nati sunt Irad, Mehuiaël, Methuschaël, de quibus nihil admodum memoratu dignum proditum est. At ex Methuschaël natus Lamechus, cujus mulieres memorantur, ut de ejus impuro animo constet. Ejus uxores, necnon soror Tubalcaini Naamah in ultima Cainitarum generatione, commemorantur, cum in Sethi posteris sæminæ nullius mentio fiat. Ubi, inquit Augustinus, *eleganter significatum est, terrenam civitatem usque in finem sui carnales habituram generationes, quæ marium feminarumque conjunctione conveniunt.* Inter Enoschi autem posteros clara est commendatio tum Enochi Sethitæ, tum Nöæ, utriusque in terrena civitate peregrinantis, & civitatem, quæ in cælis fundamenta habet, quærentis. Et Enochi quidem raptus palam notavit eorum, qui cum Deo ambulabant, expectationem in hæc esse cælesti civitati, & domicilio *ἀχαιοπολις*, quod in cælis est æternum.

III. Tamesti verò quod Caini posteros plerosque concernit, nihil de iis apud Mosen reperiamus traditum non erit tamen inutile, cum rebus ipsis destituamur, considerare eorum nomina haud dubiè cum rebus congruentia, ac inprimis componere invicem generationes Sethi & Caini. Sic enim respondebit Setho quidem Cain, Enoscho Hanoch, Cainani Irad, Mahallaleli Maviaël, Jaredo Methuschaël, Henocho Lamech, Methuschaëlacho Jabal, Jubal & Tubalcain. Hic tum nominum tum generatio-

num responfus utramque civitatem Dei in Sethitis, *diaboli* in Cainitis apertè fatis pandit. De Caino & Setho res notoria. Hanoch notat dedicatorem nempe terrenæ civitatis, vel consecraneum sacerdotio Cainitico. Ei oppositus Enoch notat hominem miserum vitæ terrestri malis exercitum, adeoque meliori vitæ destinatum. Irad juxta Hieronymum notat *civitatis dissensionem*, quia tempore nativitatis Iradi inter Cainitas lites & controversiæ pullulârint. Nunquam enim malis benè convenire solet. At Cainan ei respondens notat κληρονομον επαγγελίας *hæredem & possessorem promissionis*: vel *lamentantem* ob publica scelera. Maviaël, Hieronymo interprete, nomen habet insolentissimæ temeritatis. Significat enim: *quis est Dominus Deus?* Vel *ex vita Deus* nempe agnoscendus. At Maballael est nomen ejus, qui Dei nomen prædicat. Mathusaël notat provocatorem mortis. Jared *descensum* seu conatum Sethitarum ex monte descensum molientium. Lamech polygamus & thrafo oppositum habet Enochum ob pietatem translatum. Hæc quidem nominum & generationum oppositio ipsam civitatum harum oppositionem non obscurè arguit.

IV. Porro utriusque illiusque civitatis & cœlestis & terrestri inter Cainitas & Sethitas divisiæ, vestigia luculentissima extant apud Mosen, quo loco distinguit inter בני אלהים *filios Dei*, & בני אדם *filias hominum*, qui & ipsi erant בני אדם *filii hominum*, Genes. vi. 1, 2. Non fugit nos trita quondam per בני אלהים *filios Dei* non Sethitas, sed cœlestes Angelos domicilium suum deserturos intelligi. Josephus Antiquit. l. 4. πολλοὶ δὲ θεῶν συμμιγνύμενοι υἱεὶσσι ἐγέννησαν παῖδας: *Multi Angeli commixti filios genuerunt insolentes*. Secuti haud longo intervallo plurimi, ac plerique omnino antiqui Patres. Justinum, Tatianum, Proclum, Athenagoram, Tertullianum, Lactantium citavit Drusius. Quos ego non dubitem in errorem inductos variante lectione Septuaginta Virorum. Nam vetustissima Græcorum versio legit: Ἄγγελοι ἔσθ' ἑῶν, *Angeli Dei*. Quæ lectio, teste Seldeno, etiam reperitur in Codice Hellenistarum versionis summæ antiquitatis, qui in Sereniss. Angliæ Regis Bibliotheca extat. Hinc etiam Philo de Gigantibus lib. 1. Mosis textum ita citat. Ἰδόντες οἱ Ἄγγελοι ἔσθ' ἑῶν τοὺς θυγατέρας τῶ ἀνθρώπων. Tertullianus expressit Græcum textum, qualis hodie legitur: *Conspicati filii Dei filias hominum*. Crediderim etiam, errori vela dedisse Apocryphum librum Enochi, cujus fragmentum habet Scaliger in notis ad Eusebii collectanea Græca. Certè Tertullianus quanti fecerit ineptissimum librum, in propatulo est. Fragmentum Scaligeri numerat & exprimit Angelos, & de eorum magicis disciplinis liberè nimis differit. Nos alibi Judaicum illud de Angelis iacubis commentum ratio-

nibus

nibus refellimus. Cæterùm pleræque versiones Orientales *filios Dei* verunt *filios Magnatum* seu *Principum*. Onkelos Chaldæus vocat בני רבני *filios principum*. Eodem modo Paraphrasis Pseudo-Uzielidis. In versione Arabica Judæorum Mauritanensium & R. Saadiæ vocantur *filii Nobilium*, seu *Principum*: quomodo etiam Symmachus vertit  $\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\sigma\tau\epsilon\upsilon\sigma\tau\epsilon\upsilon\sigma$ , *Potentium*. Tawafius autem in versione Persica habet פרישתחאן כודא *magnates Dei*. Verùm nobis certum & exploratum est, per *filios Dei* non alios intelligi quàm pios Sethitas. Etenim *filii Dei* haud dubiè sunt ii ipsi, quos tempore Enochii ceptum est לקרא בשם *vocare ex nomine Jehovah*, Genes. 10. 26. Nempe Enochii tempore Cainitæ & Sethitæ videntur fatis aperto schismate distracti. Enochus quidem & familia ejus pietate & religione præ cæteris inclaruit. At Cainitæ religionis & sacrorum vel incuriosi vel negligentes vel aperti hostes fuerunt; præterquam quòd nativo haud dubiè odio flagrârunt erga Sethitas, qui in solo patrio, cæteris à facie Dei exultantibus, constanter manserunt. Factum igitur est, ut qui sententiis hæctenus divisi fuerunt, iidem etiam nominibus dividerentur, & Enochii familia adeoque posteritas Sethi de nomine Dei sese appellari sinerent *filios Dei*. Cæteri Cainitæ & Sethitis, tanquam homines  $\psi\upsilon\chi\alpha\iota\sigma\tau\epsilon\varsigma$  &  $\alpha\iota\theta\eta\iota\sigma\tau\epsilon\varsigma$  non alio nomine insignirentur, quàm *filii hominum*. Quæ mens etiam est doctissimo Maimonidi in More Nebochim, p. 1. cap. 14. Quin & Author Cosfri luculenter explicationem nostram confirmat, p. 1. lect. 95. ubi ita infit: כי יצרו בכניע לחכמת ישׁי הכהרות השלם ביציותו ובסרתיו והוא אשר קבל הנפש על תוסה והשכל על חכמת סה שכינותה האנשי והבה ח האלקי אחר השכל ורעה לומר הסעלה אשר בה ידבק באלקים וברוחים רוע האכרות מכלי לסיד אבל במחשבה קלה ובכר נקרא אצילנו בן אלקי וכל הרמי לו מושע בני אלקים וחליד בנים רבים ולא היה מהם ראו להצרת נקום אדם אלא הבל כי הוא היה דומה לו וכאשר חרט קין אחיו כשני קנאתו בו על הסעלה חזאת נתן לו תחתיו שר והיה חמה לאדם והיה סגולה ולכ וזולתו כקלפה וסגולת שר אנשי וכן הגיע הענין עד נת בחיים היו כלם חמי לאדם ונקראים בני אלקים שלמים כבריאתם ובסרתם ובאריכות *Creatus enim fuit Adamus, tanquam perfectè affectus ætatem juvenilem ratione membrorum & qualitaturn corporearum, veluti virum, staturæ, &c.*) *Idem accepit animam in integritate perfectissimam, & intellectum in summo, qui in hominem competere potest, gradu; Facultatem insuper, post intellectum, divinam, hoc est, gradum quo Deo & rebus spiritalibus ad hæsit, & rerum veram notitiam habuit sine institutione, cogitatione sola: unde vocatur à nobis Filius Dei, omnes item ex ejus semine prodeuntes & ei similes, Filii Dei.* *Hic Adamus genuit equidem filios multos, nullus tamen ex eis dignus vel idoneus fuit, qui in ejus locum succederet, nisi Abel, quia ipsi similis fuit. Hunc cum frater ejus Cain occidisset, quòd ipsi banc dignitatem & prærogativam*